Si quidem cunctis christianis Communitatibus martyres virtutis gratiae 
sunt argumento, non tamen ipsi uni hanc virtutem testantur. Quamvis 
conspici non possit, haud plena adhuc nostrarum communitatum commu
nio arte reapse coagmentatur in plena communione sanctorum, eorum scili
cet qui, terreno vitae gratiae fideli expleto cursu, in communione sunt 

1 3 7 Cfr ibid., 4; PAULUS P P . VI, Homilia de martyrum Ugandensium canonizatione ( 1 8 Oc
tobris 1 9 6 4 ) : AAS 5 6 ( 1 9 6 4 ) , 9 0 6 . 

1 3 8 Cfr IOANNES PAULUS P P . Il, Ep. Ap. Tertio millennio adveniente ( 1 0 Novembris 1 9 9 4 ) , 
37 : AAS 87 ( 1 9 9 5 ) , 2 9 - 3 0 ; Litt. Encycl. Veritatis splendor (6 Augusti 1 9 9 3 ) , 9 3 : AAS 85 
( 1 9 9 3 ) , 1 2 0 7 . 
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Christi gloriosi. Sancti hi ad omnes Ecclesias ecclesialesque Communitates 
pertinent, quae eis aditum ad salutis communionem reseraverunt. 

Quotiescumque de communi patrimonio fit sermo sunt recensenda in eo 
non modo institutiones, ritus, salvationis instrumenta, translaticiae consue
tudines quae omnes communitates servaverunt quibusque ipsae sunt effic-
tae, sed primo et ante omnia haec sanctitatis veritas.139 

In splendore manante a « patrimonio sanctorum » pertinentium ad om
nes communitates, « conversionis dialogus » ad plenam visibilem que unita
tem tunc sub lumine spei manifestatur. Haec enim sanctorum universalis 
praesentia transcendentiam comprobat Spiritus potentiae. Signum quippe 
est et documentum Dei victoriae de mali potentiis, quae humanitatem divi-
dunt. Sicut sacrae liturgiae cantant, Sanctorum « coronando merita tua do
na coronas ».140 

Ubi vera exstat Christi sequendi voluntas, saepe suam gratiam effunde
re scit Spiritus in semitas ab ordinariis diversas. Oecumenica experientia ef
fecit ut id melius intellegeremus. Si in spiritali spatio interiore, cuius feci
mus mentionem, Communitates ad plenam visibilemque communionem per-
quirendam « convertentur », pro ipsis patrabit Deus quod pro earum sanc
tis. Ipse impedimenta amovebit quae praeterita tempora posuerunt, eas
demque per suas semitas ducet quo ille vult: ad visibilem scilicet koino
niam, quae est simul eius gloriae laus, simul servitium eius consilii Salutis. 

85. Quandoquidem Deus in interminata sua misericordia semper bonum 
ex condicionibus quoque erga eius consilium contumeliosis valet eruere, de
tegere tum possumus effecisse Spiritum ut quibusdam in casibus dissentio-
nes inservirent ad clariores reddendas rationes partesve vocationis christia
nae, sicut accidit in sanctorum vita. Quamvis scissurae in particulas factae 
sint, ex quo malo convalescere debemus, gratiae divitiarum communicatio 
quodammodo peracta est, qua koinonia tandem exornabitur. Dei gratia 
omnes complectetur, qui, sanctorum exempla persequentes, eiusdem propo
sita obire satagunt. Nos vero quid sequi cunctamur id quod Pater exspec
tat? Ipse nobiscum est. 

139 Qfr p A U L U S pp. vi, Sermo in claro Urbis Namugongo (Ugandae) templo habitus (2 Au
gusti 1969): AAS 61 (1969), 590-591. 

1 4 0 Cfr Missale Romanum, Praefatio de Sanctis I: « Sanctorum "coronando merita, tua do
na coronas" ». 
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86. Constitutio Lumen gentium sua in quadam primaria sententia, quam 
Decretum Unitatis redintegratio recinit,141 edicit unicam Christi Ecclesiam 
subsistere in Ecclesia catholica.142 Decretum de Oecumenismo confirmat in 
ea inesse salutis instrumentorum plenitudinem.143 Plena autem unitas tum 
efficietur, cum omnes plenitudinem participabunt salutis instrumentorum 
quae Christus Ecclesiae concredidit. 

87. In itinere ad plenam unitatem procedente, oecumenicus dialogus 
studet ad fraternum mutuumque adiumentum concitandum, quo communi
tates enituntur inter se id permutare quo opus est, ut secundum Dei consi
lium crescant ad consummatam usque plenitudinem (cfr Eph 4, 11-13). Nos 
esse conscios diximus, utpote Ecclesiam catholicam, nos multum excepisse 
ex testificatione, inquisitione, immo etiam ex ratione ipsa qua aestimata 
sunt et adhibita ab aliis Ecclesiis ecclesialibusque Communitatibus quae
dam bona christiana communia. Inter confectos proximis triginta superiori
bus annis progressus, conspicuus tribuendus est locus fraternae mutuaeque 
huic actioni. In itineris parte ad quam pervenimus,144 eiusmodi vis dynami
ca mutui incrementi serio animo est consideranda. Cum vero in communio
ne, quae iam adest, innitatur, ob ecclesialia elementa in christianis Commu
nitatibus exstantia, eadem ad plenam visibilemque communionem propel
let, metam scilicet exoptatam itineris quod nunc conficimus. Oecumenica 
est forma evangelicae consortionis legis. Hoc nos movet ad iterandum: 
« Oportet omnibus in rebus curam ostendere iis occurrendi, quae fratres no
stri christiani iure a nobis optant et exspectant, eorum cognita cogitandi 
ratione eorumque sensu. Oportet uniuscuiusque dona crescant in omnium 
utilitatem et commodum ».146 

88. Inter omnes Ecclesias Communitatesque ecclesiales, catholica Eccle
sia sibi conscia est se Successoris Petri apostoli, Episcopi Romani, ministe
rium conservasse, quem «unitatis [...] perpetuum ac visibile principium et 

1 4 1 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 4. 
1 4 2 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 8. 
1 4 3 Cfr CONC. OECUM. VAT. II, Decr. de Oecumenismo Unitatis redintegratio, 3. 
1 4 4 Post Documentum Limanum, quod dicitur, Commissionis quae est « Fides et Constitu

tio » de Baptismo, Eucharistia, Ministerio (Ianuario 1 9 8 2 ) : Ench. Oecum. 1, 1 3 9 2 - 1 4 4 6 , atque 
ad mentem Declarationis V I I conventus generalis Consilii Oecumenici Ecclesiarum de Unitate 
Ecclesiae sicut koinonia: donum et necessitas (Camberrae, 7 - 2 0 Februarii 1 9 9 1 ) : cfr Istina, 36 
( 1 9 9 1 ) , 3 8 9 - 3 9 1 . 

1 4 8 Allocutio ad Cardinales Curiamque Romanam ( 2 8 Iunii 1 9 8 5 ) , 4: AAS 77 ( 1 9 8 5 ) , 1 1 5 1 -
1 1 5 2 . 
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fundamentum »1 4 6 constituit Deus atque Spiritus sustentat, ut ceteris cum om
nibus hoc primarium bonum communicet. Secundum Gregorii Magni Summi 
Pontificis expolitum effatum niinisterium Nostrum significat illud servus servo
rum Dei. Definitio haec optima quidem ratione a periculo eripit ne potestas 
(primatus potissimum) a ministerio seiungatur, quod iuxta Evangelium pote
statis significationi adversatur: «Ego autem in medio vestrum sum sicut qui 
ministrat» (Lc 22, 27), dicit Dominus noster Iesus Christus, Ecclesiae Caput. 
Quemadmodum autem in conventu Consilii Oecumenici Ecclesiarum Genavae, 
die 12 mensis Iunii anno 1984, enuntiavimus, catholicae Ecclesiae persuasio se 
in fidelitate erga apostolicam traditionem Patrumque fidem, in Episcopi Ro
mani ministerio servasse visibile signum et unitatis vadem, difficultas quae
dam plerisque ceteris christianis exsistit, quorum memoria quibusdam acerbis 
recordationibus notatur. Quarum rerum prout fuimus causa, cum Paulo VI, 
Praedecessore Nostro, veniam petimus.147 

89. Significans res tamen est et magnae spei Episcopi Romani primatus 
quaestionem nunc perquiri vel in prospectu; significans quidem res est et 
magnae spei hanc quaestionem adesse veluti primarium argumentum non 
modo in dialogis theologicis quos instituit Ecclesia catholica cum reliquis 
Ecclesiis et Communitatibus ecclesialibus, verum etiam universaliore ratione 
in oecumenici motus ordine. Nuper quinti conventus universalis Commissio
nis, cuius titulus « Fides et Constitutio », Consilii oecumenici Ecclesiarum 
participes, qui Compostellana in urbe peractus est, suaserunt ut « rursus 
quaestio poneretur de universali ministerio unitatis christianae».148 Acrium 
contentionum post saecula, reliquae Ecclesiae ecclesiaeque Communitates 
plus plusque renovata mente unitatis hoc ministerium rimantur.149 

1 4 6 CONC. OECUM. VAT. II , Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, 2 3 . 
1 4 7 Cfr Sermo ad Oecumenicum Ecclesiarum Consilium ( 1 2 Iunii 1 9 8 4 ) , 2: Insegnamenti